鞍山重型矿山机器股份有限公司                        关于签署战略合作协议的公告

证券代码：002667            证券简称：鞍重股份            公告编号：2022— 071

鞍山重型矿山机器股份有限公司

关于签订战略合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

   1.本次签署的《战略合作协议》为协议双方根据合作意向， 经友好协商达成

的战略性、框架性约定，本协议所涉及的具体合作事宜尚需合作双方进一步沟通

和落实。

2.本协议为框架性协议，协议的签署不会对公司 2022 年度经营业绩产生重

大影响，对公司长期业绩的影响将视双方后续具体合作协议的签订、实施情况而

定，存在不确定性。

3、公司将按照《公司章程》及相关法律、法规、规范性文件的规定，履行相

应的决策和审批程序并披露相关信息。

一、战略协议签订的基本情况

2022 年 4 月 29 日，鞍山重型矿山机器股份有限公司（以下简称“公司”

或 “甲方”）与岳阳耀宁新能源科技有限公司（以下简称“岳阳耀宁”或“乙

方”）签订了《战略合作协议》，现将有关情况公告如下：

（一）合作对方的基本情况

名称：岳阳耀宁新能源科技有限公司

法定代表人： 李正斌

注册资本： 10,000万元

住所：岳阳经济技术开发区木里港岳阳现代装备制造产业园科研楼5层

成立日期： 2021年9月2日

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

经营范围：检验检测服务，新兴能源技术研发，配电开关控制设备、金属制

品、能量回收系统的研发，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

鞍山重型矿山机器股份有限公司                        关于签署战略合作协议的公告

让、技术推广，道路机动车辆生产，新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用，

电池、新能源原动设备、电力电子元器件、试验机、电机、电动机、配电开关控

制设备、电工机械专用设备、输配电及控制设备、汽车零部件及配件的制造，新

能源汽车电附件、合成材料、新能源汽车生产测试设备、电力电子元器件、智能

输配电及控制设备、试验机、电池的销售，工程和技术研究和试验发展，专用设

备修理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经查询岳阳耀宁不是失信被执行人，与公司不存在关联关系。

（二）签订协议已履行的审议决策程序

本协议为双方经友好协商达成的框架性协议，已经公司第六届董事会第二十

五次会议、第六届监事会第二十一次会议审议通过，无需提交股东大会审议。公

司将在双方具体合作事宜明确后，根据后续合作进展按要求履行相应的决策程序

和信息披露义务。

（三）签订协议已履行的审批或备案程序

本协议为合作框架性协议，无需有关部门审批或向有关部门备案。

二、战略合作协议的主要内容

为更好践行“2030 年碳达峰、2060 年碳中和”目标理念，发挥甲、乙双方

的核心优势，实现产业链上下游互补、资源共享、协同发展，甲、乙双方本着平

等自愿、优势互补、互利共赢的原则，共同建立长期稳固的合作关系，达成本合

作协议，推动双方在新能源产业领域的竞争力提升和业务快速发展。

（一）电池原材料上游合作

甲方已经布局锂电材料业务，业务涉及：含锂原材料中提锂、碳酸锂制备、

磷酸铁锂生产，正在建设年产 1 万吨电池级碳酸锂生产线。甲方在制备电池级

碳酸锂方面拥有行业领先的技术和专业团队，拥有丰富的上游锂资源。乙方主要

业务板块为锂资源、锂电池、数字能源、资源循环，正在岳阳市投资建设 100GWh/

年的新能源电池项目。乙方在新能源领域发展多年，拥有锂资源利用、锂电池制

造等领先技术和资金实力。甲、乙双方在电池原材料上游开展合作，发挥双方技

术、资源、人才优势，共同布局锂电池核心原材料板块，包括：锂矿开采、选矿、

含锂原材料提锂、碳酸锂制备、磷酸铁锂生产、锂电池回收。电池级碳酸锂是乙

方生产的新能源锂电池的核心原材料，乙方可以向甲方采购电池级碳酸锂，用于

鞍山重型矿山机器股份有限公司                        关于签署战略合作协议的公告

新能源锂电池生产，具体数量待双方签订正式采购协议中另行约定。且甲、乙双

方一致同意，可以在甲方现有产业基础上共同投资，扩大产能，实现规模效应、

产业集聚效应。

（二）关于平江县鸿源矿业有限公司的合作

平江县鸿源矿业有限公司拥有丰富的锂资源。甲方与乙方共同投资开采锂

矿，建设“采、 选、冶”完整产业链，最终产品电池级碳酸锂供乙方用于生产

新能源汽车动力电池。具体投资合作模式可以由双方共同探讨尽快实施。

（三）上游锂矿资源合作

双方继续在锂矿资源端加强合作，共同布局优质锂矿资源，如国内：西藏盐

湖资源、青海盐湖资源、四川锂辉石资源，海外：南美、澳洲、非洲锂资源等。

保证未来的锂电池原材料的充足供应。

（四）其他合作

双方可以在各自新能源产业链上有优势竞争能力项目进行探讨，比如电池及

能源资产数字化管理、新型电力系统及储能、新型电池材料以及产业基金方面开

展合作。

三、对公司的影响

本协议为框架性协议，协议的签署不会对公司 2022 年度经营业绩产生重大

影响，对公司长期业绩的影响将视双方后续具体合作协议的签订、实施情况而定，

存在不确定性。

四、重大风险提示

本次签署的《战略合作协议》为协议双方根据合作意向，经友好协商达成的

战略性、框架性约定，本协议所涉及的具体合作事宜尚需合作双方进一步沟通和

落实。公司将按照《公司章程》及相关法律、法规、规范性文件的规定，履行相

应的决策和审批程序并披露相关信息。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

              鞍山重型矿山机器股份有限公司

              董 事 会

鞍山重型矿山机器股份有限公司                        关于签署战略合作协议的公告

                  2022年 4 月 29日